Bu risâlede Sühreverdî Vacibu'l-Vücûd'dan sadır olan ilk akıldan ikinci akıl yerine hüsn, ilk nefis yerine aşk ve ilk felek yerine ise hüznün meydana geldiğini

² Şihâbeddin Sühreverdî, *Fî Hakikati'l Aşk*, (Mecmua-yi Musannefât) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyyin Nasr ve NecefkuliHabibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996, c.3, s.267

³ İbn Sina, *Kitâbu'ş-Şifâ* (İlahiyat), Tash. Said Zayid, Mekteb-i Ayetullah Mer'aşî, Kum 1404/1984, s. 22-23; Molla Mehdi Nerakî, *Şerhu'l İlahiyyat min Kitâbu'ş-Şifâ*, Tash. Hamid Naci, 1. Baskı, Kongre-i Bozorgdaşt-i Muhakkikân-i Nerakî, Kum 1380/1960, c.1, s. 248-249; Seyyind Hüseyyin Nasr, *Üç Müslüman Bilge:İbn Sina, İbn Arabî, Sühreverdî*, İnsan Yayınları, 4. Baskı, İstanbul, 2009, ss. 40-42, M. Muhammed Şerif, *Klasik İslam Filozofları ve Düşünceleri*, 3. Baskı, İnsan Yayınları, İstanbul 2000, s.40-42

⁴ İbn Sina, *Resâl-i İbn Sina*, İntişarat-i Bidar, Kum 1400/1980, s. 27-28

⁵ Tahire Kemalızade, “Mebâni-yi Hüsn ve Aşk Der Risale-i Fi Hakikatil Aşk”, Cavidan-i Hired, Dowre-i Cedid, S. 2, İlkbahar 1389/2010, s. 33

⁶ Sühreverdî, *Risâletu'n Fi İ'tikadi'l Hukema* (Mecmuâ-yi Musennefât), c.2, s. 264, 265

belirtmek ister. Hüznün de tıpkı aşk gibi hüsnün varlığının bir diğer tezahürü olarak görüldüğü ve hüsnün bu iki yönlü var oluşunun ilişkisinden göklerin ve yerin meydana geldiğini söyler.⁷ Hüsn, aşk ve hüznün her üçü de hakikatte ilk akıldan türedikleri için Sühreverdi şöyle demektedir: “Bir kaynaktan oluşur ve birbirlerinin kardeşidirler.”⁸

Ansızın kaderin ressamı,¹⁴ tedbirin pergelini toprağın yüzeyine yerleştirdi.¹⁵ Güzel bir sûret otaya çıktı.¹⁶ Birbirlerine düşman (zıt) olan bu dört mizacı, özel başkanlar¹⁷ olan bu yedi seyyah

⁷ Muhsin Kedvir, “Şerh-i Risale-i Fi Hakikatil Aşk”, www.kadivar.com

⁸ Taki Purnamdariyan, *Akl-i Surh: Şerh ve Te'vil-i Dastanhâ-yi Remzî-yi Sühreverdi*, 1. Baskı, İntişârât-i Sokhen, Tahran 1390/2011; s. 290

⁹ Taki Purnamdariyan, *Remz ve Dastanha-yi Remzî Der Edeb-i Farsi*, 8. Baskı, İntişârât-i İlmi ve Ferhengi, Tahran 1391/2012, s.454; Kemalızade, a.g.m., s. 33

¹⁰ Bediuzzaman Furuzanfer, *Ahadis-i Mesnevi*, İntişârât-i Emir Kebir, Tahran 1381/2002, c.2, s. 198

¹¹ Yukarı âlem, melekler dünyası

¹² Dört unsur: Ateş, hava, su ve topraktır. Birbirine zıt olan bu dört unsur başta insan olmak üzere cismani bütün varlıkların meydana gelmesine sebep olmaktadırlar.

(Bkz. Nimet Yıldırım, *Fars Mitoloji Sözlüğü*, 1. Baskı, Kabalcı yay., İstanbul 2008, s. 204-209)

²¹ Sühreverdî, *Fî Hakîkati'l Aşk (Mecmuâ-yi Musannefât)*, c.3, s. 268

²² Ahmet Gazali, *Sevanih*, Tash. Nasr Esedpur Cevadî, İntişarât-i Bonyad-i Ferheng-i İran, Tahran 1359/1980, s. 15

Allah Teâlâ'nın kendi cemalini ruh aynasında görmek ve böylece kendine âşık olmak olarak betimlemiştir.²³

Hikâyenin bu bölümünde Sühreverdî insan, Allah ve melekler arasındaki ilişkiyi ele alır. Buna göre hüsn Nûr'ul-Envâr'dan sadır olan ilahî ışık, nefha ve ruh olarak tüm varlıkta özellikle insanda mevcuttur.

Tıpkı Hz. Muhammed'in Mekke'de ilahî vahiy ve ilhamdan yoksun geçirdiği fetret dönemine tekabül eden kararsızlık ve yıkılmışlık haline yapılan sufiyane bir göndermedir.

²³ Aynul Kudat Hemedanî, *Temhidat*, Tash. Arif Asiran, İntişârât-i Danişgâh-i Tahrân, Tahrân 1341/1962, ss.51,96-97; Mevlana Celaleddin Rumî, *Mesnevi-yi Manevi*, Tash. Tevfik Sincani, Sazman-i Çap ve İntişârât-i Vezaret-i İrşad-i İslamî, Tahrân 1373/1994, s. 272

²⁴ Purnamdariyan, *Akl-ı Surh*, s. 293-294

²⁵ Purnamdariyan, *Akl-ı Surh*, s. 296

²⁶ Feriduddin Attar, *Mantuku't Tayr*, 1. Baskı, İntişârât-i Merkez-i Neşr-i Danişgâhî, Tahrân 1373/1994, s. 331

Bu bölümde hüsn Yusuf'a yerleşirken aşk hüznüyle beraber çöllerde gezinir ve en nihayette hüznün teklifiyle aşk Mısır ve hüzn de Kenan'ın yolunu tutar. Hüsn burada insan-ı kâmilî temsil eden bilge pîr, aşk ve hüzn ise çöllerde çileli bir yol kat etmesi gereken, diğer bir ifadeyle hüsn'e layık hale gelmek için çileli riyazetin yedi vadisini aşması gereken seyr u sülûk yolunun iki yolcusunu sembolize ederler.²⁷

²⁷ Sühreverdî, *Fî Hakîkati'l Aşk (Mecmuâ-yı Musannefât)*, c.3, s.272

²⁸ Purnamdariyan, *Akl-ı Surh*, s.298

²⁹ Kazım Dezfuziyan, *Şerh-i Gülşen-i Râz*, 1. Baskı, İntişârât-i Talayî, Tahran 1382/2003, s. 529

³⁰ Sühreverdî, *Âvâz-i Per-i Cibrîl (Mecmuâ-yı Musannefât)*, c. 3, s.210

Nâkocaâbad, âlem-i misâl ve sekizinci bölge dünyamızın da içinde bulunduğu duyusal âlem ile akıllar veya melekler âlemi olan melekûtî âlem arasında yer alan misâl âlemi miraçların yaşandığı, peygamberlerin vahiyle teosofların (ilahî filozofların) veya âriflerin keşf ve ilhamla döndükleri bir yerdir.

Ama biliniz ki bizim ülkemiz vatanların sonuncusu ve sizin ülkenizden dokuz menzil uzakta, ancak yolu bilenler oraya varabilir.*³⁵

³³ Zehra Hoseyni-Doktor Zehra Riyahi Zemin, "İşarat-i İrfanî Der Dâstan-i Hazreti Yusuf", Mecelle-i Bustan-i Edeb, Dowre-i Devvom, S.3, Sonhabar 1359/1980, ss.1-59, s.41

³⁴ Ebu'l Fazl Reşiduddin Meybudî, *Keşfu'l-Esrar ve İddetu'l Ebrar*, thk. ve tsh. Ali Asgar Hikmet, 5. Baskı, İntişârât-i Emir Kebir, Tahran, 1371/1992, c. 5, s. 27

³⁵ Sühreverdî, *Fî Hakîkati'l Aşk*, (Mecmuâ-yı Musennifât), c. 3, s.274-275

Hikâyede Beytu'l Mukaddes madde ve maddi özelliklerden arınık ve pak olan makul âlemi³⁶ sembolize eder. Ancak burada Beytu'l Mukaddes'in misâl âlemini temsil ettiği de düşünülebilir.³⁷ Çünkü âlem-i misâl de dünyadaki maddi ve cismanî var oluştan arınık ve üstün bir var oluşa sahiptir.

*Aşk (sözcüğü) A,Ş,K kökeninden türemiştir. A,Ş,K; bahçede ağacın dibinden biterek ilkin kök salan sonra boy veren ve ağacın tamamını sararak yükselen ağacın damarlarında bulunan nemi kurutacak, su ve*

⁶³ Gazzalî, *Kimyâ-yı Saadet*, thk ve tsh. Hüseyin Hadyu Cem, 11. Baskı, İntişârât-i İlmi ve Ferhengi, Tahran 1383/2004 c.2, s. 572

⁶⁴ Sühreverdî, *Fi Hakîkati'l Aşk*, (*Mecmuâ-yı Musennefât*), c.3, s. 286

⁶⁵ Purnamdariyan, *Akl-ı Surh*, s. 328; *Remz ve Dastanhâ-yi Remzî*, s. 456

⁶⁶ İbn Arabî, *Mecmuât-ı Resâil-i İbn Arabî*, 1. Baskı, Dâru-ı İhyâu't Terâsu'l Arabî, Beyrut 1367, c.1, s. 559; Hâkim Tirmizi, *Riyâziyetü'n-Nefs*, Tash.

- ARSLAN MEÇİN, Buşra “Sühreverdî'nin Akl-ı Surh, Kıssatü'l-Ğurbeti'l-Ğarbiyye ve Âvâzi Per-i Cibrîl İsimli Sembolik Hikâyelerinin Tahlîli”, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Diyarbakır 2014
- ATTAR, Feriduddin *Mantku't Tayr*, 1. Baskı, İntişârât-i Merkez-i Neşr-i Danişgâhî, Tahran 1373/1994
- ERDOĞAN, İsmail, *Misâl Âlemi*, TBBD yay., İstanbul 2012
- DEZFUZİYAN, Kazım *Şerh-i Gülşen-i Râz*, 1. Baskı, İntişârât-i Talayi, Tahran 1382/2003
- FERİDU'L MEZİDÎ, Ahmed, *İmam Cenîd Seyyid Taifeteyn*, Dâru'l Kitabu'l İlmiye, 1. Baskı, Beyrut 1427/2006
- FURUZANFER, Bediuzzaman, *Ahadis-i Mesnevi*, İntişârât-i Emir Kebir, Tahran 1381/2002
- GAZZALÎ, Ahmet, *Sevanih*, Tash. Nasr Esedpur Cevadî, İntişârât-i Bonyad-i Ferheng-i İran, Tahran 1359/1980
- GAZZALÎ, Ebu Hamid Muhammed *Kimyâ-yı Saadet*, thk ve tsh. Hüseyin Hadyu Cem, 11. Baskı, İntişârât-i İlmi ve Ferhengi, Tahran 1383/2004
- HALLAC, Hüseyin b. Mansur *Divan-ı Hallac*, Tash. Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd, Dâru'l-Kitabu'l İlmiyye, Beyrut 2002
- HEMEDANÎ, Aynul Kudat *Temhidat*, Tash. Arif Asiran, İntişârât-i Danişgâh-i Tahran, Tahran 1341/1962
- HOSEYNİ-RİYAHÎ, Zehra -Doktor Zehra Zemin, “İşarat-i İrfanî Der Dâstan-i Hazreti Yusuf”, Mecelle-i Bustan-i Edeb, Dowre-i Devvom, S.3, Sonhabar 1359/1980
- İBNİ ARABÎ, Muhyiddin *Mecmuât-ı Resâil-i İbn Arabî*, 1. Baskı, Dâru-ı İhyâu't Terâsu'l Arabî, Beyrut 1367/1988
- İBN SİNA, *Resâl-i İbn Sina*, İntişarat-i Bidar, Kum 1400/1980
- , *Kitâbu's-Şifâ (İlahiyat)*, Tash. Said Zayid, Mekteb-i Ayetullah Mer'aşî, Kum 1404/ 1984

- İBN TUFEYL-İBN SİNA, *Hay b. Yakzan*, çev. Yusuf Özkan Özburun vd., 8. Baskı, İnsan yay, İstanbul 2013
- NASR, Seyyid Hüseyin, *Üç Müslüman Bilge: İbn Sina, Suhreverdî, İbn Arabî*, çev. Ali Ünal, 4. Baskı, İnsan yay., İstanbul 2009
- PURNAMDARİYAN, Taki, *Akl-i Surh: Şerh ve Te'vîl-i Dastanhâ-yi Remzî-yi Sühreverdî*, 1. Baskı, İntişârât-i Sokhen, Tahran 1390/2011
- , *Remz ve Dastanhâ-yı Remzî Der Edebi-i Farsi*, 8. Baskı, Şirket-i İntişârât-i İlmi ve Ferhengi, Tahran 1386/2007
- SÜHREVERDÎ, Şihabeddin, *Mecmuâ-yi Musannefât-i Şeyh-i İşrâk*, thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutâlaât ve Tahkikât-i Ferhengî, Tahran, 1375/1996
- , *Akl-ı Surh*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Âvâz-i Per-i Cibrîl*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Bustanü'l Kulûb*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *el Meşari' ve'l-Mutârahât*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Elvâh-ı İmadî*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Fî Hakîkati'l Aşk*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Heyâkilü'n-Nûr*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Pertevnâme*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Risâletü'n Fi İ'tikadi'l Hukema*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk.

Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996
- , *Rûzi Bâ Cemaat-i Sûfiyân*, (*Mecmuâ-yi Musannefât* içinde) thk. Henry Corbin, Seyyid Hüseyin Nasr ve Necefkuli Habibi, 2. Baskı, İntişârât-i Muessese-i Mutalaat ve Tahkikat-i Ferhengi, Tahran, 1375/1996

- ŞERİF, M. Muhammed, Klasik İslam Filozofları ve Düşünceleri, çev. M. Alper Tuğsuz 3. Baskı, İnsan Yayınları, İstanbul 2000
- KASİMÎ, Mesut “Şerh-i Mûnisu'l ‘Uşşâk-i Sühreverdî”, Maarif, Dovre-i Çaharom, S.1, Bahar 1366/1987, ss.149-164
- KAYSERÎ Davud, *Mukaddimat*, 1. Baskı, İnsan Yay., İstanbul 2011
- KEDVİR, Muhsin “Şerh-i Risâle-i Fi Hakikatil Aşk”, www.kadivar.com
- KEMALİZADE, Tahire “Mebâni-yi Hüsn ve Aşk Der Risâle-i Fi Hakikatil Aşk”, Cavidan-i Hired, Dowre-i Cedid, S. 2, İlkbahar 1389/2010
- KILIÇ, Mahmut Erol *Şeyh-i Ekber*, 3. Baskı, Sufi yay., İstanbul 2011
- MEYBUDÎ, Ebu'l Fazl Reşiduddin *Keşfu'l-Esrar ve İddetu'l Ebrar*, thk. ve tsh. Ali Asgar Hikmet, 5. Baskı, İntişârât-i Emir Kebir, Tahran, 1371/1992
- MUNEVVER, Muhammed b. *Esraru't-Tevhid Fi Makamât-ı Ebu Said*, 1. Baskı, İntişarat-ı İlyas Mirza, 1899
- NERAKÎ, Molla Mehdi Şerhu'l İlahiyyat min Kitâbu's-Şifa, Tash. Hamid Naci, 1. Baskı, Kongre-i Bozorgdaşt-i Muhakkikân-i Nerakî, Kum 1380/1960
- RUMÎ, Mevlana Celaleddin *Mesnevi-yi Manevi*, Tash. Tevfik Sincani, Sazman-i Çap ve İntişârât-i Vezaret-i İrşad-i İslamî, Tahran 1373/1994
- TİRMİZÎ, Hâkim *Riyâziyetu'n-Nefs*, Tash. İbrahim Şemsuddin, Dâru'l Kitabu'l İlmiye, Beyrut 1326
- YILDIRIM, Nimet, *Fars Mitoloji Sözlüğü*, 1. Baskı, Kabalcı yay., İstanbul 2008